
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. (vedi segnatura)                Millesimo, (vedi segnatura) 

OGGETTO: Determina a contrarre adesione alla rete di scopo denominata “Form.ATA” con scuola capofila l’IIS 
“Giancardi-Galilei-Aicardi”. 

CIG: ZDB357283E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I.C. “L. LUZZATI” DI MILLESIMO 

VISTO  l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso” 

VISTO  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi previsti dagli artt. 18 e 
25 del D.L.vo 81/2008, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 
Competente; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

  VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000964 - 28/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

   CONSIDERATO    in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli aa.ss. 2019/2022 e visto l’aggiornamento PTOF 
delibera n. 5 dell’11/02/2021; 

VISTA           La delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 dell’11/02/2022 di approvazione del Programma  
                    Annuale dell’esercizio finanziario 2022;   

VISTA      la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 18/10/2021 con cui veniva approvato                  
       l’innalzamento dell’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico a €. 39.999,99; 

VISTA       la proposta di adesione alla rete provinciale per la formazione del Personale ATA denominata  
       “Form.ATA Savona”, Scuola capofila l’IIS Giancardi-Aicardi di Alassio (SV); 

VISTA                           la delibera n. 4 dell’11/02/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato all’unanimità     
alla Rete FormATA Savona; 

 

VISTO      l’accordo di Rete di Scopo per la formazione del Personale ATA in scadenza al 31/08/2022, 
                    sottoscritto da questo Istituto in data 15/02/2022, prot. n. 732; 

 

RILEVATO    che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio d’Istituto, previsto 
     dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione… dei criteri e dei limiti per lo  
                   svolgimento, da parte del dirigente scolastico… affidamenti di lavori, servizi e forniture… superiore 
                   a 10.000,00 euro”; 

 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA  la necessità di formare il Personale ATA di questo Istituto e l’accordo sottoscritto prevede al 
punto 4, in esecuzione dell’art. 1 – c. 70 della Legge 13 luglio 2015 n. 107, la collaborazione e la 
realizzazione, anche mediante corsi/laboratori, delle attività per la  formazione del Personale ATA 
che verrà coordinata dalla scuola-capofila; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016 ovvero per la peculiarietà del servizio 
richiesto;      

RITENUTO che la prof.ssa Alessia ZUNINO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000964 - 28/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del citato 
regolamento europeo; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il valore 
economico risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di 
ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per il servizio 
richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 
disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento  trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2022. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06/11/2012, n. 190, recante <<Disposizioni per la  prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione>>; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa  parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per formazione del personale ATA. 

 

Art. 3 

Si approva l’ordine di acquisto  contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio che si intende acquisire, 
nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

Art. 4 

Di nominare la Prof.ssa Alessia ZUNINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 

Art. 5 

Di autorizzare il D.S.G.A. Emanuela Corsalini all’imputazione della spesa di €. 200,00 IVA compresa, di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Alessia ZUNINO 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000964 - 28/02/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-03-03T12:54:39+0100
	ALESSIA ZUNINO




